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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Сьогодні залізничний транспорт України поступово

втрачає свої конкурентні позиції на ринку транспортних послуг, оскільки своє-

часно не пристосувався до ринкових умов. За останні півтора року обсяги па-

сажирських перевезень суттєво знижуються через зменшення доходів громадян,

міграцію населення за кордон, скорочення транзитних перевезень, воєнні дії та

ін. У свою чергу спад обсягів пасажирських перевезень негативно впливає на

ефективність роботи пасажирського господарства. Крім того, причинами зни-

ження ефективності його роботи є: збереження низьких соціально-спрямованих

тарифів на деякі види пасажирських перевезень; відсутність дієвої концепції

побудови гнучких тарифів, які б підвищили попит на залізничні пасажирські

перевезення; недосконала організація руху поїздів та економічно не обґрунто-

вана дальність їх курсування.

Для ліквідації вказаних недоліків та захоплення лідируючих позицій на рин-

ку пасажирських перевезень слід впровадити низку заходів та провести ряд ре-

форм, які стосуються: технічного переоснащення пасажирської залізничної ін-

фраструктури та рухомого складу; удосконалення системи управління та орга-

нізації руху; підвищення швидкості руху, якості та комфортності пасажирських

перевезень; удосконалення тарифної політики та впровадження системи змін з

підвищення ефективності роботи пасажирського господарства.

Проблему підвищення ефективності пасажирських перевезень за різними

напрямками досліджували зарубіжні, радянські та українські вчені, серед яких

науковці та фахівці Укрзалізниці, Дніпропетровського національного універси-

тету залізничного транспорту імені академіка В. Лазаряна, Українського держа-

вного університету залізничного транспорту, Державного економіко-техноло-

гічного університету транспорту, зокрема: А. П. Абрамов, І. М. Аксьонов,

Ю. С. Бараш, О. В. Бакалінський, І. В. Бєлов, В. Г. Галабурда, В. М. Гурнак,

В. Л. Дикань, О. Г. Дейнека, М. У. Дмитрієв, О. М. Гненний, О. Г. Кірдіна,

Ю. Ф. Кулаєв, Ф. П. Кочнєв, М. В. Макаренко, В. В. Скалозуб, Є. М. Сич,

М. В. Гненний, Т. С. Мельник, О. В. Христофор, О. М. Гудков, В. П. Гудкова,

О. О. Карась, В. О. Задоя, О. П. Пінчук, Г. С. П’ятигорець, Т. Ю. Чаркіна,

Н. О. Божок.

В умовах відсутності необхідних інвестицій зазначене вище завдання можна

частково вирішити шляхом зниження витрат та підвищення доходів від експлу-

атації пасажирських поїздів за рахунок визначення раціональних відстаней та

маршрутів їх курсування. Саме розробці теоретико-методичних підходів і прак-

тичних рекомендацій щодо розв’язання цього актуального завдання автор при-

святив своє дисертаційне дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертацій-

на робота виконана відповідно до положень таких програмних документів:

Державна цільова програма реформування залізничного транспорту України на

2010–2019 роки, затверджена Постановою Кабінету Міністрів України від

16 грудня 2009 року № 1390; Транспортна стратегія України на період до
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2020 року, затверджена Кабінетом Міністрів України розпорядженням від

20 жовтня 2010 року № 2174; Постанова Кабінету Міністрів України від

26.10.2011 № 1106 «Про внесення змін до Постанови Кабінету Міністрів Украї-

ни від 16.12.2009 № 1390»; Закон України «Про особливості утворення публіч-

ного акціонерного товариства залізничного транспорту загального користуван-

ня» від 23 лютого 2012 року № 4442- IV; Закон України «Про внесення змін до

Закону України «Про залізничний транспорт» від 23 лютого 2012 року

№ 4443-IV.

Основні положення дисертаційної роботи були використані в наукових ро-

ботах, які виконувала Галузева науково-дослідна лабораторія «Економіка та

управління залізничним транспортом» Дніпропетровського національного уні-

верситету залізничного транспорту імені академіка В. Лазаряна за договорами з

Укрзалізницею, Придніпровською залізницею та МОН України: звіт про науко-

во-дослідну роботу «Розробка порядку визначення ефективності курсування

пасажирських поїздів», реєстраційний номер 0111U007615 (2011 рік); звіт про

науково-дослідну роботу «Розробка методики розрахунку тарифів на переве-

зення пасажирів залізничним транспортом у приміському сполученні», реєст-

раційний номер 0111U007616 (2011 рік); звіт про науково-дослідну роботу

«Порядок визначення ефективності курсування приміських поїздів за окремими

напрямами Придніпровської залізниці», реєстраційний номер 0111U007615

(2011–2012 роки); науково-дослідна робота «Підвищення ефективності паса-

жирських перевезень за рахунок оптимізації зон курсування та удосконалення

класифікації поїздів», реєстраційний номер 0114U002545 (2014 рік).

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є розробка

теоретико-методичних підходів і практичних рекомендацій щодо визначення

оптимальних зон курсування пасажирських поїздів в умовах трансформаційних

змін.

Мета дослідження зумовила розв’язання таких завдань:

- розкрити сутність економічної категорії «ефективність пасажирських

перевезень», дослідити методи її підвищення з проведенням аналізу показників

роботи господарства пасажирських перевезень та причин його неефективної

роботи;

- визначити основні фактори впливу на ефективність курсування різних

видів пасажирських поїздів;

- розробити методичний підхід щодо визначення оптимальних зон курсу-

вання різних видів пасажирських поїздів;

- розробити принципи визначення оптимальних зон курсування примісь-

ких, регіональних та міжрегіональних пасажирських поїздів;

- удосконалити методику визначення раціональних зон курсування окре-

мих денних швидкісних поїздів;

- розвинути методичний підхід щодо визначення впливу населеності по-

їзда та вартості проїзду в ньому на збільшення раціональних зон курсування

швидкісних поїздів;
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- розвинути класифікацію пасажирських поїздів в Україні, спираючись на

принципи оптимізації зон їх курсування.

Об’єкт дослідження – процес забезпечення економічної ефективності паса-

жирських залізничних перевезень.

Предмет дослідження – теоретичні та практичні підходи до управління

економічною ефективністю пасажирських перевезень в умовах трансформацій-

них змін.

Методи дослідження. Теоретичну та методологічну основу дисертаційного

дослідження становлять: діалектичний підхід до розгляду економічних явищ і

суперечностей; системний аналіз проблем забезпечення ефективності залізнич-

них пасажирських перевезень; теоретичні положення економічної науки в галу-

зі ефективності пасажирських перевезень. Для вирішення поставлених завдань

у дисертаційній роботі використовувалися системний підхід і такі методи дос-

ліджень:

- математичної статистики – для обробки статистичних даних роботи Укрза-

лізниці та Української залізничної швидкісної компанії за звітні періоди;

- математичного аналізу та порівняння – для визначення закономірностей

роботи Укрзалізниці та Української залізничної швидкісної компанії;

- методи прийняття рішень – для вибору напрямку досліджень стосовно оп-

тимізації зон курсування пасажирських поїздів;

- спостереження, деталізації, групування та узагальнення – для визначення

та систематизації основних факторів, що впливають на ефективність пасажир-

ських перевезень, та аналізу діяльності господарства пасажирських перевезень

у різних видах сполучення;

- методи економічного обґрунтування – для визначення впливу деяких фак-

торів на оптимізацію зон курсування пасажирських поїздів в Україні;

- концепція маржинального доходу – для визначення оптимальних зон кур-

сування різних видів пасажирських поїздів;

- методика оптимізації витрат – для визначення раціональних зон курсуван-

ня пасажирських поїздів.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в теоретичному та мето-

дичному обґрунтуванні нових підходів щодо підвищення ефективності експлу-

атації пасажирських поїздів за рахунок оптимізації зон їх курсування, а саме:

вперше:

- розроблено методичний підхід щодо визначення раціональних зон курсу-

вання пасажирських поїздів різних видів, який базується на принципах знижен-

ня експлуатаційних витрат та підвищення доходів від перевезень за рахунок

зміни їх маршрутів, відстані курсування та впливових факторів, що дозволить

підняти їх економічну ефективність та конкурентоспроможність на ринку па-

сажирських транспортних послуг;

удосконалено:

- методичний підхід щодо визначення оптимальних зон курсування примісь-

ких поїздів за рахунок встановлення раціональної протяжності маршруту зале-

жно від середньої дальності поїздки пасажирів та їх середньої кількості протя-
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гом звітного року, що дозволить суттєво знизити експлуатаційні витрати та під-

вищити ефективність перевезень;

- методичний підхід щодо визначення оптимальних зон курсування швидкі-

сних поїздів за рахунок встановлення беззбиткової відстані їх курсування на

певному маршруті залежно від доходів та питомих витрат Української залізни-

чної швидкісної компанії, що дозволить підвищити ефективність діяльності

УЗШК;

набули подальшого розвитку:

- методичний підхід щодо визначення впливу населеності поїзда та вартості

проїзду в ньому на збільшення раціональної зони курсування швидкісних поїз-

дів, який базується на використанні методики покриття витрат доходами від

перевезень, що дозволить збільшити відстань ефективного руху поїздів;

- класифікація основних факторів впливу на ефективність курсування різних

видів пасажирських поїздів, яка включає п’ять груп чинників, що враховують

характеристики рухомого складу, організацію руху пасажирських поїздів, су-

часний стан залізничної інфраструктури, тарифну політику, якість обслугову-

вання пасажирів, і дозволяє більш обґрунтовано визначати раціональні зони ку-

рсування пасажирських поїздів;

- класифікація пасажирських поїздів в Україні, яка побудована на принципах

оптимізації зон їх курсування за умови беззбиткової діяльності. Це дозволить

зменшити витрати на пасажирські перевезення та підвищити ефективність фун-

кціонування окремих поїздів.

Практичне значення отриманих результатів полягає в їх використанні

для управління ефективністю залізничних пасажирських перевезень в Україні,

а саме:

- розроблена класифікація факторів впливу на оптимізацію зон курсування

пасажирських поїздів, яка дозволяє визначити раціональні кордони їх обороту;

- розроблена методика визначення оптимальних зон курсування пасажирсь-

ких поїздів різних видів (використовується в бюджетній науково-дослідній ро-

боті «Підвищення ефективності пасажирських перевезень за рахунок оптиміза-

ції зон курсування та удосконалення класифікації поїздів», реєстраційний но-

мер 0114U002545, 2014 р. (акт впровадження від 3 червня 2015 року, виданий

ДНУЗТ);

- розроблена методика визначення ефективності функціонування окремого

приміського пасажирського поїзда. Вказана методика дозволила визначити

економічну ефективність функціонування окремих приміських пасажирських

поїздів та раціональні зони їх курсування на конкретному напрямку руху окре-

мого полігона (акт впровадження від 10 червня 2015 року, виданий ДП «При-

дніпровська залізниця»);

- удосконалена класифікація пасажирських поїздів в Україні, побудова якої

базується на принципах оптимізації зон їх курсування.

Окремі положення дисертаційної роботи були використані здобувачем у на-

вчальному процесі Дніпропетровського національного університету залізнич-

ного транспорту імені академіка В. Лазаряна при викладанні дисциплін «Уп-
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равління конкурентоспроможністю на залізничному транспорті», «Управління

змінами» та під час дипломного проектування студентів 5-го та 6-го курсу спе-

ціальності «Менеджмент організацій і адміністрування (за видами економічної

діяльності)» (акт впровадження від 3 червня 2015 року, виданий ДНУЗТ).

Особистий внесок здобувача. Сформульовані в роботі наукові результати,

висновки, рекомендації й пропозиції, а також поняття належать особисто авто-

ру і є його науковими розробками. Дисертація є самостійно виконаною науко-

вою працею, у якій автором особисто розроблені наукові положення, методичні

підходи та практичні рекомендації щодо удосконалення управління економіч-

ною ефективністю залізничних пасажирських перевезень. З наукових праць, що

виконані у співавторстві, у дисертації використані тільки ті положення та ідеї,

які є результатом власної роботи здобувача.

У наукових працях, які надруковані у співавторстві, особистий внесок авто-

ра наведено нижче.

Апробація результатів дисертації. Основні положення дисертаційної робо-

ти доповідалися: на ІІІ Міжнародній науково-практичній конференції «Марке-

тинг і логістика в системі менеджменту пасажирських перевезень на залізнич-

ному транспорті МіЛ–2012», м. Харків, вересень 2012 р.; VI Міжнародній нау-

ково-практичній конференції з електрифікації транспорту «Транселектро–

2012», м. Дніпропетровськ, вересень 2012 р.; VII Міжнародній науково-

практичній конференції «Проблеми економіки та управління на залізничному

транспорті ЕКУЗТ–2012», м. Судак, жовтень 2012 р.; VIІІ Міжнародній науко-

во-практичній конференції: «Проблеми економіки та управління на залізнично-

му транспорті ЕКУЗТ–2013», м. Судак, жовтень 2013 р.; ІХ Міжнародній нау-

ково-практичній конференції: «Проблеми економіки та управління на залізнич-

ному транспорті ЕКУЗТ–2014», м. Київ, грудень 2014 р.; ХІ та ХІІІ Міжнарод-

них наукових конференціях «Проблеми економіки транспорту», які проходили

в Дніпропетровському національному університеті залізничного транспорту

імені академіка В. Лазаряна у квітні 2013 та 2015 років; ХІ Міжнародній науко-

во-практичній конференції «Міжнародні транспортні коридори та корпоративна

логістика», яка проходила в Українському державному університеті залізнич-

ного транспорту, м. Харків, червень 2014 р.; IV Міжнародній науково-

практичній конференції «Маркетинг і логістика в системі менеджменту паса-

жирських перевезень на залізничному транспорті», м. Одеса, вересень 2014 р.

Публікації. Результати дисертаційних досліджень опубліковані у 19 дру-

кованих працях, у тому числі 6 статей у фахових збірниках наукових праць

(у тому числі 3 у співавторстві), 4 статті в інших збірниках наукових праць


[…]


зволить збільшити відстань руху поїздів на окремих маршрутах швидкісного

руху.

7. Розроблено класифікацію пасажирських поїздів в Україні, яка побудована

за принципом оптимізації зон курсування пасажирських поїздів на умовах без-

збиткової діяльності. Це дозволить підвищити ефективність функціонування
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окремих видів поїздів.

Впровадження вказаних наукових положень дозволить АТ «Українські залі-

зниці» частково знизити збитковість усіх видів пасажирських перевезень та

підвищити рівень їх конкурентоспроможності на ринку транспортних послуг

України.
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АНОТАЦІЯ

Матусевич О. О. Управління економічною ефективністю залізничних па-

сажирських перевезень в умовах трансформаційних змін. – На правах руко-

пису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за

спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами

економічної діяльності). – Дніпропетровський національний університет заліз-

ничного транспорту імені академіка В. Лазаряна Міністерства освіти і науки

України, Дніпропетровськ, 2015.

Дисертація присвячена вирішенню наукового завдання, що полягає в розро-

бці теоретичних, методичних та практичних підходів до визначення оптималь-

них зон курсування пасажирських поїздів різних видів в умовах трансформа-

ційних змін.

У дисертаційній роботі досліджено сутність економічної ефективності паса-

жирських залізничних перевезень, чинники, які забезпечують визначення ефек-

тивності та конкурентоспроможності цих перевезень, зроблено аналіз науково-

дослідних робіт та наукових праць щодо підвищення ефективності пасажирсь-

ких перевезень, досліджено принципи побудови класифікації пасажирських по-

їздів у зарубіжних країнах та в Україні, обґрунтовано необхідність виконання

подальших досліджень з обраної теми.

Визначено методику виконання досліджень стосовно розробки методичних

підходів до оптимізації зон курсування пасажирських поїздів, проаналізовано

показники роботи пасажирських перевезень різних видів сполучень та встанов-

лено причини неефективної роботи пасажирських перевезень в Україні.

Визначено фактори впливу на оптимізацію зон курсування пасажирських по-

їздів в Україні; розроблено загальний підхід щодо визначення оптимальних зон

курсування пасажирських поїздів; розроблено наукові методичні підходи щодо

визначення оптимальних зон курсування: приміських, регіональних, міжрегіо-

нальних пасажирських поїздів та денних швидкісних поїздів; удосконалено

класифікацію пасажирських поїздів в Україні, що базується на принципах оп-

тимізації зон їх курсування.

Ключові слова: ефективність; оптимальна зона курсування; приміський, ре-

гіональний, міжрегіональний та швидкісний рух пасажирських поїздів; класи-

фікація; рухомий склад; рентабельність, збитковість, вартість перевезень; тари-

фи.

18

АННОТАЦИЯ

Матусевич А. А.Управление экономической эффективностью железно-

дорожных пассажирских перевозок в условиях трансформационных изме-

нений. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 08.00.04 – экономика и управление предприятиями (по видам

экономической деятельности). – Днепропетровский национальный университет

железнодорожного транспорта имени академика В. Лазаряна Министерства об-

разования и науки Украины, Днепропетровск, 2015.

Диссертация посвящена решению научной задачи, которая заключается в

разработке теоретических, методических и практических подходов к определе-

нию оптимальных зон следования пассажирских поездов разных видов в усло-

виях трансформационных изменений.

Изучена проблема повышения эффективности пассажирских железнодорож-

ных перевозок. В результате анализа сущности категории «эффективность»

вместе с понятием «эффект» определены и систематизированы группы факто-

ров для экономической оценки эффективности и обеспечения конкурентоспо-

собности пассажирских железнодорожных перевозок. Определено, за счет ка-

ких факторов можно влиять на оптимизацию зон следования пассажирских по-

ездов. Одновременно в работе исследованы категории «эффективность управ-

ления» и «трансформационные изменения».Анализ научных методов

относительно повышения эффективности пассажирских перевозок в научных

работах ученых и специалистов-экономистов показал, что вопросам влияния

оптимизации зон следования пассажирских поездов на эффективность пасса-

жирских перевозок уделялось мало внимания. В условиях отсутствия необхо-

димых инвестиций этот метод позволит существенно повысить эффективность

пассажирских перевозок за счет установления рациональных маршрутов, рас-

стояний следования и скоростей движения пассажирских поездов. В целях усо-

вершенствования существующей в Украине классификации пассажирских по-

ездов после внедрения оптимальных зон их следования проанализированы

классификации пассажирских поездов разных стран мира. В результате опреде-

лены общие принципы их построения.

Определена методика выполнения исследований по разработке методиче-

ских подходов по оптимизации зон следования пассажирских поездов, проана-

лизированы показатели работы пассажирских перевозок различных видов

сообщений и установлены причины неэффективной работы пассажирских пе-

ревозок в Украине. Анализ технико-экономических показателей работы пасса-

жирских перевозок выполнялся отдельно для поездов пригородного, дальнего

сообщения и поездов скоростного движения. Этот анализ свидетельствует об

неэффективности перевозок поездами дальнего и пригородного сообщений, по-

скольку они практически повторяют негативные процессы, которые происхо-

дили в обществе. Следует отметить, что с каждым годом убыточность пасса-
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жирских перевозок постепенно увеличивается, поскольку темпы роста эксплуа-

тационных расходов значительно превышают темпы роста тарифов на перевоз-

ку. Относительно скоростного движения следует отметить, что согласно ана-

лизу показателей работы деятельность от перевозок можно даже считать при-

быльной. В то же время большие платежи по процентам по лизингу приводят к

значительным убыткам.

Приведенные выше исследования указывают на необходимость анализа су-

ществующей организационной структуры управления пассажирскими перевоз-

ками и создания нового научного подхода и экономического обоснования но-

вой организации пассажирских перевозок, которая определила бы зоны эффек-

тивного следования отдельных современных пассажирских поездов различных

видов сообщений. Для решения этой задачи в работе предложено:

• определить факторы, которые влияют на оптимизацию зон следования пас-

сажирских поездов в Украине. Это позволит более обоснованно определять ра-

циональные зоны следования пассажирских поездов;

• методический подход для определения рациональных зон следования пас-

сажирских поездов разных видов, основанный на снижении их эксплуатацион-

ных расходов и повышении доходов от перевозок за счет изменения их марш-

рутов и влияющих факторов;

• методический подход для определения оптимальных зон следования при-

городных поездов за счет установления рациональной протяженности маршру-

та в зависимости от средней дальности поездки пассажиров и их среднего ко-

личества в течение отчетного года;

• методический подход для определения оптимальных зон следования ско-

ростных поездов за счет установления безубыточной зоны следования на опре-

деленном маршруте в зависимости от доходов и удельных расходов Украин-

ской железнодорожной скоростной компании (УЗШК) при перевозке пассажи-

ров на указанном направлении движения;

• методический подход для определения влияния населенности поезда и сто-

имости проезда в нем на увеличение рациональной зоны следования скорост-

ных поездов за счет использования методики покрытия расходов доходами от

перевозок;

• усовершенствовать классификацию пассажирских поездов в Украине по

принципу оптимизации зон следования пассажирских поездов при условии без-

убыточной деятельности.

Внедрение перечисленных научных положений позволит снизить эксплуата-

ционные расходы и повысить эффективность железнодорожных пассажирских

перевозок, поднять экономическую эффективность и конкурентоспособность

пассажирских поездов на рынке пассажирских транспортных услуг.

Ключевые слова: эффективность; оптимальная зона следования; пригород-

ное, региональное, межрегиональное и скоростное движение пассажирских по-

ездов; классификация; подвижной состав; рентабельность, убыточность, стои-

мость перевозок; тарифы.
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SUMMARY

Matusevich A. A. Economic efficiency management of passenger rail traffic

in conditions of transformations. – Manuscript.

Thesis for the scientific degree of Candidate of Economics, specialty 08.00.04 –

Economics and Enterprises Management (by economic activities). – Dnepropetrovsk

National University of Railway Transport named after Academician V. Lazaryan of

the Ministry of Education and Science of Ukraine, Dnepropetrovsk, 2015.

The thesis is devoted to solving scientific challenge of developing theoretical,

methodological and practical approaches to determine the optimal traffic zones of dif-

ferent types of passenger trains in terms of transformational changes.

The essence of the economic efficiency of passenger rail traffic and factors that

ensure the efficiency and competitiveness definition of rail passenger transport are

investigated in the thesis. Scientific research and scientific works to improve the effi-

ciency of passenger transportation were analyzed. The principles of classification of

passenger trains in foreign countries and Ukraine were studied and the necessity of

further research on the chosen topic was substantiated.

Author has defined the research technique for developing the methodical ap-

proaches to optimization of passenger trains traffic zones. As well as performance

measures of passenger transport of different rail link types were analyzed and the rea-

sons for ineffectiveness of passenger traffic in Ukraine were set.

Factors influencing on optimization of traffic zones of passenger trains in Ukraine

were determined; general approach to determine optimal traffic zones of passenger

trains was developed; scientific methodological approaches to determine optimal traf-

fic zones for suburban, regional, inter-regional passenger trains and high-speed day

trains were developed; classification of passenger trains in Ukraine on the principles

of traffic zones optimization was improved.

Key words: efficiency, optimal traffic zone, suburban, regional, interregional and

high-speed traffic of passenger trains, classification, rolling stock, profitability, un-

profitability, cost of transportation, tariffs.
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