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1. Актуальність теми дисертаційного дослідження

Залізничний транспорт України поступово втрачає свої конкурентні

позиції на ринку транспортних послуг. За останні півтора року обсяги

пасажирських перевезень суттєво знизилися через зменшення доходів

громадян, міграцію населення за кордон, скорочення транзитних перевезень,

воєнні дії та ін. Крім того, причинами зниження ефективності його роботи є:

збереження низьких соціально-спрямованих тарифів на деякі види

пасажирських перевезень; відсутність дієвої концепції побудови гнучких

тарифів; недосконала організація руху поїздів та економічно необґрунтована

дальність їх курсування.

Для ліквідації вказаних недоліків та захоплення лідируючих позицій

на ринку пасажирських перевезень слід впровадити: технічне

переоснащення пасажирської залізничної інфраструктури та рухомого

складу; удосконалити систему управління та організації руху; підвищити

швидкість руху, якість та комфортність пасажирських перевезень;

удосконалити тарифну політику та впровадити систему змін з підвищення

ефективності роботи пасажирського господарства.

В умовах відсутності необхідних інвестицій зазначене вище завдання

можна частково вирішити шляхом зниження витрат та підвищення доходів

від експлуатації пасажирських поїздів за рахунок визначення раціональних

відстаней та маршрутів їх курсування. Тема дисертації відповідає

загальнодержавним та регіональним програмам розвитку залізничного

транспорту, що реалізуються в Україні. Перераховані проблеми

обумовлюють актуальність теми дослідження, проведеного здобувачем.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Робота має безпосередній зв’язок з планами науково-дослідницьких

робіт Дніпропетровського національного університету залізничного

транспорту імені академіка В. Лазаряна за темами: «Розробка порядку

визначення ефективності курсування пасажирських поїздів», реєстраційний

номер 0111U007615 (2011 рік); «Розробка методики розрахунку тарифів на

перевезення пасажирів залізничним транспортом у приміському

сполученні», реєстраційний номер 0111U007616 (2011 рік); «Порядок

визначення ефективності курсування приміських поїздів за окремими

напрямами Придніпровської залізниці», реєстраційний номер 0111U007615

(2011–2012 роки); «Підвищення ефективності пасажирських перевезень за

рахунок оптимізації зон курсування та удосконалення класифікації поїздів»,

реєстраційний номер 0114U002545 (2014 рік).

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій

Дисертація Матусевича О. О. за своїм змістом характеризується

теоретично-методичним наповненням. Висновки і рекомендації, отримані в

ході дослідження, є обґрунтованими, мають практичний характер.

Визначена мета і завдання дослідження, об’єкт і предмет відповідають

обраній темі, є науково обґрунтованими та аргументованими.

Ознайомлення зі змістом дисертації та автореферату, основними

опублікованими працями дозволяє зробити висновок, що основні

положення, які визначають наукову новизну дисертації і є предметом

захисту, одержані Матусевичем О. О. як результат наукового дослідження, в

якому наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані автором

самостійно і відображають особистий внесок автора.

Достовірність та обґрунтованість отриманих у роботі висновків та

рекомендацій підтверджується сукупністю наукових результатів. Висновки і

пропозиції базуються на глибокому вивченні дисертантом сучасних

теоретико-методологічних і практичних проблем розвитку залізничного

транспорту України, грамотному використанні сучасних методів

дослідження, а також значної та якісної інформаційної бази.

Основні наукові положення і результати дослідження доповідалися та

пройшли апробацію на міжнародних конференціях.

На початку дисертаційної роботи автор розкриває сутність

економічної категорії «ефективність пасажирських перевезень» та

досліджує проблему підвищення ефективності залізничних пасажирських

перевезень (с. 14-21).

Узагальнення вітчизняного та іноземного досвіду з підвищення

ефективності пасажирських перевезень у всіх видах сполучення (с. 22-33)

дозволило автору не тільки визначити особливості та ключові риси вказаної

проблеми але й виділити головні чинники трансформаційних змін (с. 62),

вплив яких визначає сучасні напрямки її розвитку.

На користь достовірності проведених досліджень свідчить

використання широкого статистичного матеріалу та достовірних методів

його обробки при оцінці здобувачем стану роботи залізниць України за

пасажирськими перевезеннями (с. 52-101).

У роботі міститься обґрунтування комплексу заходів щодо

підвищення ефективності експлуатації пасажирських поїздів за рахунок
оптимізації зон їх курсування (с. 33-34, 102-103).

Для коректного рішення вказаної проблеми Матусевич О. О. визначає

основні фактори, які впливають на ефективність курсування різних видів

пасажирських поїздів і удосконалює їх класифікацію (с. 102-110).

На (с. 111-121) здобувачем розроблено методичний підхід щодо

визначення оптимальних зон курсування різних видів пасажирських поїздів

з урахуванням їх кількості за видами сполучень на певному маршруті,

дальності та швидкості руху.

На основі вказаного підходу в роботі розроблено принципи

визначення оптимальних зон курсування приміських, регіональних та

міжрегіональних поїздів залежно від середньої дальності поїздки пасажирів

та їх середньої кількості протягом звітного року (с. 121-133) та швидкісних

поїздів за рахунок встановлення беззбиткової протяжності маршруту

залежно від доходів та питомих витрат Української залізничної швидкісної

компанії на конкретному напрямку руху (с. 133-143).

За результатами проведених досліджень, автором удосконалено

класифікацію пасажирських поїздів в Україні, яка побудована за принципом

оптимізації зон курсування пасажирських поїздів (с. 143-149).

За сукупністю та рівнем викладення наукових положень дисертаційну

роботу Матусевича Олексія Олександровича можна оцінити як закінчене

дослідження з вагомими науковими результатами, які є достатньо

обґрунтованими та достовірними.

4. Наукова новизна, отримана в дисертаційній роботі.

Аналіз дисертаційної роботи Матусевича О. О. дає підставу

стверджувати, що сформульована автором мета дослідження досягнута,

завдання виконано у повному обсязі, а результати характеризуються

вагомою науковою новизною та практичною значущістю.

Наукова новизна дисертаційної роботи полягає у такому:

1. Розроблено методичний підхід щодо визначення раціональних зон

курсування пасажирських поїздів різних видів, який базується на принципах

зниження експлуатаційних витрат та підвищення доходів від перевезень за

рахунок зміни їх маршрутів, відстані курсування та основних впливових

факторів (с. 111–121).

2. Удосконалено методичний підхід щодо визначення оптимальних зон

курсування приміських поїздів за рахунок встановлення раціональної

протяжності маршруту залежно від середньої дальності поїздки пасажирів та

їх середньої кількості протягом звітного року (с. 121-133).

3. Удосконалено методичний підхід щодо визначення оптимальних зон

курсування швидкісних поїздів за рахунок встановлення беззбиткової

відстані їх курсування на певному маршруті залежно від доходів та питомих

витрат Української залізничної швидкісної компанії (с. 133-139);

4. Набув подальшого розвитку методичний підхід щодо визначення

впливу населеності поїзда та вартості проїзду в ньому на збільшення

раціональної зони курсування швидкісних поїздів, який базується на

використанні методики покриття витрат доходами від перевезень (с. 139-

143);

5. Набула подальшого розвитку класифікація основних факторів

впливу на ефективність курсування різних видів пасажирських поїздів, яка

включає п’ять груп чинників, що враховують характеристики рухомого

складу, організацію руху пасажирських поїздів, сучасний стан залізничної

інфраструктури, тарифну політику, якість обслуговування пасажирів (с. 102-

111).

6. Набула подальшого розвитку класифікація пасажирських поїздів в

Україні, яка побудована на принципах оптимізації зон їх курсування за умови

беззбиткової діяльності (с. 143-149).

5. Практичне значення отриманих результатів дослідження.

Практичне значення отриманих результатів полягає в їх використанні

для управління ефективністю залізничних пасажирських перевезень в

Україні, а саме:

- розроблена класифікація факторів впливу на оптимізацію зон

курсування пасажирських поїздів, яка дозволяє визначити раціональні

кордони їх обороту;

- розроблена методика визначення оптимальних зон курсування

пасажирських поїздів різних видів (акт впровадження від 3 червня 2015 року,

виданий ДНУЗТ);

- запропоновані принципи визначення ефективності функціонування

окремого приміського пасажирського поїзда (акт впровадження від 10 червня

2015 року, виданий ДП «Придніпровська залізниця»);

- удосконалена класифікація пасажирських поїздів в Україні, побудова

якої базується на принципах оптимізації зон їх курсування.

Окремі положення дисертаційної роботи були використані здобувачем

у навчальному процесі Дніпропетровського національного університету

залізничного транспорту імені академіка В. Лазаряна (акт впровадження від 3

червня 2015 року, виданий ДНУЗТ).

6. Оцінка повноти викладення дослідження в опублікованих

роботах.

Результати дисертаційних досліджень опубліковані у 19 друкованих

працях, у тому числі 6 статей у фахових збірниках наукових праць

(у тому числі 3 у співавторстві), 4 статті в інших збірниках наукових праць

(у тому числі 1 у співавторстві, 1 у зарубіжному збірнику) та 9 у тезах

доповідей наукових конференцій (у тому числі 2 у співавторстві). Загальний

обсяг наукових статей – 5,28 ум. друк. арк., з яких особисто автору

належить 3,52 ум. друк. арк.

Результати, отримані в роботі, пройшли апробацію на 9 міжнародних

конференціях.

Одержані здобувачем результати поглиблюють існуючі теоретичні й

методичні положення та вирішують нові наукові завдання, що не знайшли

висвітлення в сучасній літературі.

Автореферат розкриває основні положення дисертаційної роботи і

відповідає її змісту та структурі.

Положення, що відбивають наукову новизну, опубліковані у фахових

збірниках наукових праць та пройшли апробацію на міжнародних

конференціях.

7. Структура та зміст дисертаційної роботи.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел та додатків. Загальний обсяг роботи – 179 сторінок,

обсяг основного тексту – 150 сторінок, у тому числі 28 таблиць, 34 рисунки,

6 сторінок, які повністю зайняті лише таблицями та рисунками, вступ на 9

сторінках, висновки на 3 сторінках, список використаних джерел, який

включає 195 найменувань, та 2 додатки на 2 сторінках.

Структура дисертаційної роботи узгоджується з назвою, метою та

завданнями дослідження, її оформлення відповідає чинним вимогам,

наукові положення викладено конкретно, логічно, висновки й рекомендації

ґрунтуються на результатах авторських досліджень проблеми.

8. Дискусійні положення та зауваження до роботи.

Незважаючи на високий рівень теоретичної та практичної цінності

виконаного дисертаційного дослідження, до змісту дисертаційної роботи та

автореферату є такі зауваження:

1. Перелік заходів щодо оцінки ефективності роботи й розвитку

пасажирського залізничного комплексу в умовах трансформаційних змін

(стор. 20) потребує додаткового удосконалення та обґрунтування.

2. На рисунку 1.1 «Класифікація заходів з підвищення ефективності

залізничних пасажирських перевезень» (стор. 33) відображено багато

традиційних заходів підвищення ефективності залізничних пасажирських

перевезень. Було б доцільно доповнити класифікацію новими заходами, які

б враховували особливості функціонування АТ «Українські залізниці».

3. З дисертаційної роботи не зовсім зрозуміло, з якою метою у розділі

2.2 (с. 60-93) здобувач аналізує застарілі дані щодо впливу фінансово-

економічної кризи 2008-2009 років на роботу пасажирського комплексу.

4. З метою підвищення результативності дослідження, було б доцільно

більш детально розглянути зарубіжний досвід оптимізації зон курсування

пасажирських поїздів, у тому числі врахувати наукові розробки російських

вчених з даного питання.

5. Текст табл. 3.14 «Класифікація пасажирських поїздів в Україні за

принципом оптимізації зон їх курсування» не узгоджено з текстом

представленим на сторінках 144 та 145, на яких сказано, що фінансування

приміських, регіональних та міжрегіональних перевезень буде виконуватися

за кошти місцевих органів влади. А в табл. 3.14 сказано, що місцеві органи

влади будуть приймати рішення щодо організації вказаних поїздів. Але це

не одне і теж.

6. На сторінках 140-142 здобувач наводить дослідження стосовно

ефективності подовження маршруту швидкісного поїзда Київ-

Дніпропетровськ до станції Красноармійськ. Розрахунки економічного

обґрунтуванні проведені коректно, але текстове обґрунтування вказаних

розрахунків подано досить заплутано, що утруднює сприйняття

представлених досліджень.

7. У авторефераті не зрозуміло, які саме нові фактори впливають на

побудову класифікації пасажирських поїздів в Україні за принципом

оптимізації зон їх курсування.

Зазначені зауваження не знижують позитивної оцінки теоретичного та

практичного значення результатів дисертаційної роботи Матусевича О. О.

9. Загальний висновок.

Дисертаційна робота Матусевича Олексія Олександровича відповідає

вимогам п. 9, 11, 12, 14 «Порядку присудження наукових ступенів і

присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника»,

затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня

2013 року, оскільки вона містить результати виконаних автором досліджень

відгук_матусевич
Отзыв - Гудковой В. П